
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 15 dicembre 2022, n. 2458 
D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Impegno, assegnazione, riparto e liquidazione risorse 
alle Aziende Sanitarie Locali per interventi a favore delle persone affette da SLA per un 
ammontare di euro 3.600.000,00 per l'anno 2021. 
 
 

 

ATTO DD 2458/A1400A/2022 DEL 15/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Impegno, assegnazione, riparto e 

liquidazione risorse alle Aziende Sanitarie Locali per interventi a favore delle 
persone affette da SLA per un ammontare di euro 3.600.000,00 per l’anno 2021. 
 

Premesso che: 
 
- in data 21 novembre 2019 è stato approvato il Decreto del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze relativo al triennio 2019-2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la non 
autosufficienza che è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020; 
 
- l’art. 1 “Piano nazionale per la non autosufficienza” del Decreto succitato al comma 3 l’adozione 
da parte delle regioni di un Piano regionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021, 
quale atto di programmazione regionale degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del 
Piano nazionale, vincolando l’erogazione delle risorse all’approvazione di tale piano; 
 
- con tale Decreto sono state attribuite alla Regione Piemonte per l’anno 2021 riorse per una quota 
pari ad euro 45.512.000,00, comprensive della quota destinata ai Progetti per la Vita indipendente, 
come da tabella 1 – colonna D, allegata al D.P.C.M.; 
 
- con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 “Programmazione regionale degli interventi ed i 
servizi per l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. Approvazione delle 
“Disposizioni attuative della Regione Piemonte.”, è stato approvato l’atto di programmazione 
regionale per il triennio 2019-2021 di cui all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. succitato, sulla base 
delle indicazioni in esso contenute; 
 
Dato atto che:  
 
- con la D.D. n. 1995/A1421A del 26.10.2022 “Decreto del Fondo nazionale per le non 



 

autosufficienze del 21 novembre 2019 relativo al triennio 2019-2021 - D.G.R. n. 3-2257 del 13 
novembre 2020. Riparto ed assegnazione risorse a favore degli Enti gestori delle funzioni socio 
assistenziali relative al Fondo per le non autosufficienze statale per l’anno 2021. Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022: impegni di euro 40.792.000,00 sul capitolo di 
spesa 152663”, come per gli anni precedenti, è stata riservata una quota delle risorse del Fondo 
nazionale per le non autosufficienze, pari ad euro 3.600.000,00, al fine di assicurare anche per 
l’anno 2021 le prestazioni ai malati di SLA, secondo un modello organizzativo specifico già 
concordato con le Associazioni rappresentative dei malati di SLA (APASLA, AISLA, Comitato 16 
Novembre, Associazione URSLA, Una Voce per Michele, Associazione Gabriella Bertino), e ne ha 
definito contemporaneamente i criteri di riparto; 
 
- la medesima determinazione dirigenziale ha rinviato ad un successivo provvedimento gli impegni, 
le assegnazioni ed i riparti della quota di euro 3.600.000,00, a favore delle Aziende Sanitarie Locali, 
al fine di garantire la continuità degli interventi in essere a favore delle persone affette da SLA per 
l’anno 2021, sulla base delle risorse disponibili in proporzione al numero di casi in carico ed al 
numero di casi in lista d’attesa rilevati a seguito di puntuale monitoraggio effettuato presso le ASL 
stesse; 
 
visto il provvisorio d’incasso n. 36524 del 21/10/2022 di euro 45.512.000,00 con il quale il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale ha trasferito il riparto del FNA 2021 quota da DPCM 
2019; 
 
visto l’art. 22 della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2022-2024"; 
 
con il presente provvedimento si provvede a: 
 
- impegnare l’importo di euro 3.600.000,00 sul capitolo di spesa 158587 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, in applicazione dell’avanzo vincolato, a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali, secondo quanto indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- assegnare, ripartire e liquidare la somma di euro 3.600.000,00 a favore delle Aziende Sanitarie 
Locali, secondo quanto indicato nell’allegato A, e queste ultime provvederanno ad erogarle a 
ciascun Distretto Sanitario; 
 
- stabilire che: 
 

• come avvenuto negli anni precedenti, anche per il 2021 per tutti i casi che rientrano nel 
programma attuativo “Progetto di continuità assistenziale per i pazienti con la SLA e altre 
malattie del motoneurone e le loro famiglie” non viene prevista la quota di compartecipazione 
dell’utente, in quanto la SLA è considerata una malattia neuro-degenerativa con progressiva e 
totale perdita dell’autosufficienza, per cui il relativo progetto di domiciliarità, afferendo 
all’area delle prestazioni socio-sanitarie ad elevata integrazione sanitaria di cui all’art. 3 del 
D.P.C.M. 14.2.2001, è da ritenersi alternativo al ricovero ospedaliero; 

 
• il contributo economico viene erogato per l’importo complessivo previsto, ma il 

riconoscimento della totale esclusione della compartecipazione da parte dei beneficiari al costo 
della prestazione viene applicato esclusivamente alle attività svolte a sostegno della 
domiciliarità nell’anno 2021 finanziate con i fondi di cui al succitato Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019; 



 

 
• le persone adulte affette da SLA o da altre malattie del motoneurone, che beneficiano già del 

contributo economico a sostegno della domiciliarità per la lungo assistenza di cui alla D.G.R. 3-
2257 del 13 novembre 2020, nonché dei progetti di Vita indipendente, disciplinati dalle Linee 
guida approvate dalla D.G.R. n. 48-9266 del 21 luglio 2008, possono presentare la domanda per 
ottenere il contributo economico oggetto del presente provvedimento, ma, nel momento in cui 
quest’ultimo venga loro riconosciuto, verrà revocato quello previsto dalle succitate 
deliberazioni e le risorse rese disponibili dovranno essere utilizzate per le rispettive 
graduatorie. 

 
Si procede, pertanto, all’assegnazione ed alla ripartizione di euro 3.600.000,00 sul capitolo di spesa 
158587 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, in applicazione dell’avanzo 
vincolato, a favore delle Aziende Sanitarie Locali, per interventi a favore delle persone affette da 
SLA. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
tutto ciò premesso,  

IL VICEDIRETTORE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge n. 296 del 27.12.2006, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)"; 

• la legge regionale 8.1.2004, n. 1, "Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• l'art. 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• la Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-



 

2024"; 

• 'art. 22 della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di riparto del Fondo per le non 
autosufficienze per l'anno 2019 del 21 novembre 2019; 

• la D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 "Programmazione regionale degli interventi ed i 
servizi per l'attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-
2021 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. 
Approvazione delle "Disposizioni attuative della Regione Piemonte"; 

• l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare l’importo di euro 3.600.000,00 sul capitolo di spesa 158587 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, in applicazione dell’avanzo vincolato, a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali, secondo quanto indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per interventi a favore delle persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) 
per l’anno 2021. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di assegnare, ripartire e liquidare la somma di euro 3.600.000,00 a favore delle Aziende Sanitarie 
Locali, sulla base delle risorse disponibili, in proporzione al numero di casi in carico ed al numero 
di casi in lista d’attesa, e conseguentemente sulla relativa spesa sostenuta, rilevati a seguito di 
puntuale monitoraggio secondo quanto indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di stabilire che ciascuna ASL provvederà ad erogarle ai propri Distretti Sanitari; 
 
- di stabilire che le persone adulte affette da SLA o da altre malattie del motoneurone, che 
beneficiano già del contributo economico a sostegno della domiciliarità per la lungo assistenza di 
cui alla D.G.R. 3-2257 del 13 novembre 2020, nonché coloro che beneficiano dei progetti di Vita 
indipendente, disciplinati dalle Linee guida approvate dalla D.G.R. n. 48-9266 del 21 luglio 2008, 
possono presentare la domanda per ottenere il contributo economico oggetto del presente 
provvedimento, ma, nel momento in cui quest’ultimo venga loro riconosciuto, verrà revocato quello 
previsto dalle succitate deliberazioni e le risorse rese disponibili dovranno essere utilizzate per le 
rispettive graduatorie. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010, mentre non è soggetta a pubblicazione 
sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente - poiché trattasi di meri 
trasferimenti ad enti pubblici di somme costituenti attribuzioni per l’attuazione delle funzioni 
pubbliche cui sono preposti. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A

Pagina 1

Cod. Ben. Azienda Sanitaria Locale euro
139934 AL 303.899,43

1451 AT 254.873,20
1415 BI 159.751,92

139820 CN1 215.070,84
1450 CN2 105.988,63

328409 CITTA' DI TORINO 804.949,55
139922 TO3 564.782,53
139933 TO4 397.132,31

1413 TO5 284.411,51
1429 NO 305.714,87
1505 VC 149.278,10
1430 VCO 54.147,11

TOTALE 3.600.000,00

RIPARTO A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE PER INTERVENTI A 
SOSTEGNO DI PAZIENTI AFFETTI DA SLA  -            anno 2021




